MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

NETEL – UAB/UFABC

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco L · 3º andar · Fone: (11) 3356.7650/7646

netel@ufabc.edu.br

EDITAL UAB / UFABC 15/2023 – Resultado dos Recursos

Resultado da Análise dos Recursos - do

Processo Seletivo de Tutor para atuar no

curso de pós-graduação lato sensu

Especialização em Ensino de Ciências –

Anos Finais do Ensino Fundamental

“Ciência é 10”, da  Universidade Federal

do ABC, modalidade Educação a

Distância, sistema UAB/CAPES, para a

oferta de turma  aprovada no Edital

CAPES 09/2022, com cronograma

durante o período agosto/2023 a

julho/2025.

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC, por meio da Coordenação da UAB na

UFABC, no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado da análise dos

recursos do processo seletivo de Bolsistas Tutores para o Curso de Especialização em

em Ensino de Ciências – Anos Finais do Ensino Fundamental “Ciência é 10”.

Candidato(a) Recurso

Posição da

Comissão de

Seleção

Pontuação/

Status

Écio Ribeiro

Veríssimo

Solicita a revisão

da pontuação de

acordo com

documentos

comprobatórios

enviados no ato

da inscrição.

Deferido

parcialmente

Pontuação 190, considerando o

Diploma de Doutorado, o Diploma de

Mestrado, Experiência comprovada em

Docência em cursos de graduação ou

pós-graduação , na modalidade

presencial.

Obs. O atestado de tempo de serviço

menciona a atuação como função de

Professor Coordenador e não atesta

Docência em Ciências para o ensino

médio.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

NETEL – UAB/UFABC

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco L · 3º andar · Fone: (11) 3356.7650/7646

netel@ufabc.edu.br

Candidato(a) Recurso

Posição da

Comissão de

Seleção

Pontuação/

Status

Janaína

Mendes

Pereira Da

Silva

Solicita a revisão

da pontuação de

acordo com

documentos

comprobatórios

enviados no ato

da inscrição.

Deferido

parcialmente

Pontuação 174, considerando o

Atestado de Matrícula no Programa de

Doutorado, Diploma de Mestrado,

Titulação de curso de especialização

em áreas afins, Experiência

comprovada em Docência em cursos

de graduação ou pós-graduação, na

modalidade EAD, certificado de

formação de tutores, experiência

comprovada em atuação como tutor e

comprovação de docência no ensino

médio.

     Santo André, 05 de maio de 2023.

Comissão de Seleção

Curso de Especialização em

Tecnologias e Sistemas de Informação